de la Federación, en incumplimiento de la Ley de Coordinación Fiscal, artículos 25 y 49, y de 
la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, artículo 17. 

2023-A-17000-19-1345-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 790,068.28 pesos (setecientos noventa mil sesenta y ocho pesos 28/100 M.N.), 
integrados por 289,081.43 pesos (doscientos ochenta y nueve mil ochenta y un pesos 
43/100 M.N.) más los rendimientos financieros que se generen desde su disposición hasta 
su reintegro a la Tesorería de la Federación que corresponden a recursos del Fondo de 
Aportaciones para los Servicios de Salud 2023 que no se comprometieron al 31 de diciembre 
de 2023 y están pendientes de reintegrarse; 485,669.68 pesos (cuatrocientos ochenta y 
cinco mil seiscientos sesenta y nueve pesos 68/100 M.N.) más los rendimientos financieros 
que se generen desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación que 
corresponden a recursos del fondo que no se pagaron al primer trimestre de 2024, y 
15,317.17 pesos (quince mil trescientos diecisiete pesos 17/100 M.N.) más la actualización 
correspondiente desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación por 
rendimientos financieros generados con recursos del fondo pendientes de reintegrarse, en 
incumplimiento de la Ley de Coordinación Fiscal, artículos 25 y 49;

[...]

remunerados, en incumplimiento de la Ley de Coordinación Fiscal, artículo 49, y de las 
Condiciones Generales de Trabajo de la Secretaría de Salud, artículo 148, fracción III. 

2023-A-17000-19-1345-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 756,746.00 pesos (setecientos cincuenta y seis mil setecientos cuarenta y seis 
pesos 00/100 M.N.), más los rendimientos financieros que se generen desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por los pagos realizados a 1 Jefe de 
Registros Hospitalarios, 1 Médico Especialista A y 1 Técnico en Electrodiagnóstico para los

[...]

Sistema de Contabilidad Gubernamental facilite el Registro y Control de los Inventarios de 
los Bienes Muebles e Inmuebles de los Entes Públicos, incisos D.1, D.1.1 y D.1.4. 

2023-A-17000-19-1345-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,469,198.90 pesos (un millón cuatrocientos sesenta y nueve mil ciento noventa y 
ocho pesos 90/100 M.N.), más los rendimientos financieros que se generen desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por la falta de entrega al final 
de la instalación y puesta en operación, de una memoria técnica la cual debería incluir al